6.3.1.4  集体改制量化个人资产

根据国家有关规定，允许集体所有制企业在改制为股份合作制企业时可以将有关资产量化给职工个人。为了支持企业改组改制的顺利进行，对于企业在这一改革过程中个人取得量化资产的有关个人所得税问题，现明确如下:
[bookmark: _Toc13327645]一、对职工个人以股份形式取得的仅作为分红依据，不拥有所有权的企业量化资产
不征收个人所得税。
[bookmark: _Hlk698895][bookmark: _Hlk54035685]（国税发[2000]60号第一条）
[bookmark: _Toc13327646]二、对职工个人以股份形式取得的拥有所有权的企业量化资产
暂缓征收个人所得税；待个人将股份转让时，就其转让收入额，减除个人取得该股份时实际支付的费用支出和合理转让费用后的余额，按“财产转让所得”项目计征个人所得税。
（国税发[2000]60号第二条）
[bookmark: _Toc13327647]三、对职工个人以股份形式取得的企业量化资产参与企业分配而获得的股息、红利
应按“利息、股息、红利”项目征收个人所得税。
（国税发[2000]60号第三条）
[bookmark: _Toc13327648]附注：联想集团改制员工取得的用于购买企业国有股权的劳动分红征收个人所得税问题
联想集团经有关部门批准，建立了一套产权激励机制，将多年留存在企业应分配给职工的劳动分红（1.63亿元），划分给职工个人，用于购买企业的国有股权（35%），再以职工持股会的形式持有联想集团控股公司的股份。你局提出，对联想集团控股公司职工取得的用于购买企业国有股权的劳动分红，比照《国家税务总局关于企业改组改制过程中个人取得量化资产征收个人所得税问题的通知》（国税发〔2000〕60号）规定，暂缓征收个人所得税。经研究，现批复如下：
（一）该公司职工取得的用于购买企业国有股权的劳动分红，不宜比照国税发〔2000〕60号文的规定暂缓征收个人所得税。理由是：（一）两者的前提不同。国税发〔2000〕60号文规定暂缓征税的前提，是集体所有制企业改制为股份合作制，而联想集团改制不符合这一前提。（二）两者的分配方式不同。国税发〔2000〕60号文规定暂缓征税的分配方式，是在企业改制时将企业的所有资产一次量化给职工个人，而联想集团仅是分配历年留存的劳动分红。
[bookmark: _Hlk54035748]（国税函〔2001〕832号第一条）
（二）联想集团控股公司的做法，实际上是将多年留存在企业应分未分的劳动分红在职工之间进行了分配，职工个人再将分得的部分用于购买企业的国有股权。
（国税函〔2001〕832号第二条）
（三）根据前述事实及个人所得税法有关规定，对联想集团控股公司职工取得的用于购买企业国有股权的劳动分红，应按“工资、薪金所得”项目计征个人所得税，税款由联想集团控股公司代扣代缴。
（国税函〔2001〕832号第三条）

 2 / 2